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Raboczaja Moskwa 15.V1 podaje, iż robotnicy 
fab ryk i budowy parowozów w Charkowie zw rócili się 
do kom isarja tu  ludowego spraw zagranicznych ZSRR 
z pytaniem o powodach zatajenia przez prasę szczegó
łów „tajemniczego wydarzenia w Baranowiczach i 
jeszcze bardziej tajemniczego zgonu Apanasiewicza“ . 
W liście tym  robotnicy zaznaczyli, iż w  sprawie Apa
nasiewicza nie wszystko jest wyraźne i że kierownicy 
po lityk i zagranicznej ZSRR pow inni domagać się od 
■rządu polskiego wyświetlenia okoliczności sprawy. 
K om isarja t ludowy spraw zagranicznych za pośred
nictwem swego pełnomocnika w  Charkowie nadesłał 
odpowiedź, w k tó re j wskazał, iż poselstwo ZSRR w 
Polsce, działając na żądanie rodziny Apanasiewicza, 
zwracało się w  swoim czasie do rządu polskiego z żą
daniem wydania władzom sowieckim prochów Apa
nasiewicza i odpisu z aktu sekcji zwłok. Władze pol
skie przekazały prochy Apanasiewicza i uwarunko
wały wydanie odpisu zaprzestaniem przeciwpolskiej 
kam panji w prasie sowieckiej. Poseł Bogomołow in 
terweniował w  te j kw estji u m in is tra  Zaleskiego. M. 
S. Z. przyrzekło przesłać odpis na początku czerwca, 
lecz ponieważ nie zostało to dotychczas dokonane, na
leży wątpić,, iż żądaniu poselstwa stanie się zadość. 
Pismo zaopatruje tę wiadomość w  ty tu ł:  „Tajem nica 
zgonu Apanasiewicza pozostaje niewyjaśnioną".

Trud iu .V I  ogłasza sprawozdanie z przebiegu 
Pi'zeciwpolskiej demonstracji ulicznej w Tyflis ie . P i
smo tw ierdzi, iż była to demonstracja żywiołowa, w 
które j wzięło udział przeszło 10 tysięcy robotników i 
urzędników. Demonstranci skierowali się w  stronę 
Polskiego konsulatu, lecz oddziały m il ic ji otoczyły 
gmach konsulatu i nie dopuściły doń demonstrantów.

w tym  samym dniu delegacje robotnicze z jaw iły  się 
ha posiedzeniu sowietu miejskiego w T y flis ie  i zażą
dały 0fi prezesa rady komisarzy ludowych G ruzji, Ma
la d z e ,  k tó ry  wygłaszał re fe ra t o sytuacji aprowi- 
Zac.yjnej, aby re fe ra t przerwał i złożył oświadczenie
0 stosunkach między Polską a ZSRR. Maharadżę u- 
hzynił zadość te j prośbie. Następnie przemawiali ko- 
eJno na temat stosunków polsko-sowieckich robotni- 

cy 1 reprezentanci uczonych gruzińskich.
1 Izw iestja  8 .V I podają, iż wiadomości o wypad

ach we Lwowie spodowały oburzenie mieszkańców

K ijow a. Odbyły się wiece, na których zapadły uchwa
ły , stwierdzające, iż „pogrom  żydów we Lwowie sta
nowi największą hańbę dla Polski, wskrzeszającej 
najgorsze czasy caratu".

Prawda  8 .V I donosi o zarezerwowaniu 14 miejsc 
dla Polaków z ZSRR na zjeździe Polaków zagranicz
nych w Warszawie oraz ogłasza streszczenie art. z 
Trybuny Radzieckiej 3.V I., która wezwała ludność 
polską w ZSRR do udziału w zjeździe w celu zdema
skowania celów faszystowskich organizatorów zjaz
du, opowiedzenia prawdy o socjaliźmie w ZSRR, pod
niesienia głosu protestu przeciwko uciskaniu m n ie j
szości narodowych w Polsce i zdemaskowania agresy
wnych zamiarów burżuazji polskiej przeciwko ZSRR 
oraz zadeklarowania, iż robotnicy i chłopi polscy w  
ZSRR będą b ron ili państwo sowieckie przed najaz
dem Polski lub innych państw imperjalistycznych.

Prasa sowiecka z pierwszej połowy czerwca 
wzywa ludność polską w ZSRR do czynnego udziału 
w  przygotowawczej akc ji do wysłania delegacji na 
zjazd Polaków zagranicznych do Warszawy.

Izw iestja  9.V I w komentarzu do streszczenia mo
tywów wyroku sądu apelacyjnego w sprawie Woy- 
ciechowskiego oświadczają, iż proces Woyciechow- 
skiego w sądzie apelacyjnym był w rogim  aktem w  
stosunku do ZSRR. Ogłoszenie motywów wyroku 
podkreśla ponownie tę wrogość. M otywy te opraco
wane są w ten sposób, iż zgóry uspraw iedliw ia ją no
we zamachy terorystyczne.

Izw iestja  9.V I donoszą z K ijow a, iż funkc jo 
nariusz polskiego konsulatu M iezgiejski usiłował po
pełnić samobójstwo, którego powody badane są przez 
śledztwo.

Krasna ja  N iw a  9.VI w przeglądzie tygodnika 
wykpiw a prasę polską za nadanie charakteru politycz
nej sensacji wiadomości o w ybiciu  szkła w samocho
dzie konsula polskiego w  Charkowie. Prasa polska zo
brazowała ten drobny wypadek w takich barwach, iż 
„ledwie że obligacje giełdowe nie zaczęły tracić na 
kursach". PAT-iczna została zmuszona do przywoła
nia „p ism aków " do porządku.

SYTUACJA POLITYCZNA W  POLSCE.
Izw iestja  15.V I. donoszą o zakazie zwołania 

wszechpolskiego zjazdu Kas Chorych, podkreślając,
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iż z okazji polemiki prasowej, która wynikła na tle 
tego zakazu „Robotnik" ujawnił istnienie ścisłego kon
taktu  między „faszystowskim" rządem a PPS w za
kresie polskiej polityki zagranicznej.

Izwiestja 13.VI w depeszy z Warszawy (Brati- 
na) omawiają na podstawie doniesienia „Ilustrowa
nego K urjera Codziennego" zajście na zebraniu pol
sko-ruskiej organizacji „Zgoda" w Krakowie oświad
czając, iż zajście to stanowi wspaniałą ilustrację do 
przeciwpolskich nastrojów chłopów i drobnej burżu- 
azji ukraińskiej i stwierdza w jakim  stopniu nastro
je  te m ijają się z akcją płatnych polskich agentów 
„petlurowców".

Izwiestja 13.VI w notatce p. t. „Represje i roz
ruchy w Polsce* ‘donoszą o wypadkach w Zaleszczy
kach, o procesach komunistów w Łodzi, o aresztowa
niu żony Baczyńskiego w Krakowie, o likwidacji sto
warzyszenia wolnomyślicieli i o zwolenieniu studen
tów, aresztowanych podczas wypadków we Lwowie.

NIEMCY A Z. S. R. R.
Izwiestja 11.VI oświadczają w art. wst., iż 

plan Younga wymaga szczegółowej analizy fachowej, 
lecz niezależnie od wyników tej analizy nie należy 
wątpić, iż najbliższa przyszłość odbierze niemieckie
mu społeczeństwu złudzenia, które powstały na tle 
porozumienia w sprawie reparacji.

Prasa soiviecka z pierwszej połowy czerwca u- 
wzgl^dnia obszernie zjazd niemieckiej partji komu
nistycznej w Berlinie, ocenia zjazd ten jako obrady 
„rewolucyjnej awangardy komunizmu na Zachodzie" 
i zapowiada ogłoszenie szczegółowego sprawozdania 
z przebiegu obrad, napisanego przez Thalmana.

Izwiestja 12.VI donoszą o uniewinnieniu Ros- 
mana, który wmieszany był w sprawę Orłowa, lecz 
sądzony był oddzielnie. Wyrok dowodzi, zdaniem pi
sma, iż sądy niemieckie wykażą w stosunku do fałsze
rzy dokumentów sowieckich niezwykłą pobłażliwość. 
Po uniewinnieniu Rosmana nie należy oczekiwać aby 
proces Orłowa, który odbyć się ma w lipcu, wyświe
tlił sprawę fałszerzy. Sędziowie niemieccy powinni 
zrozumieć, iż pobłażliwość w stosunku do białogwar- 
dystów i do ich zbrodni kompromituje władze nie
mieckie i szkodzi stosunkom między Niemcami a Z. S. 
R. R. Bezczelne przeciwsowieckie przemówienie o- 
brońcy Rosmana i stosunek sądu do tego przemówie
nia dowodzi, iż sędziowie niemieccy pamiętali o klasy
cznym przykładzie nielojalności polskich sądów pod
czas procesów emigrantów białogwardyjskich.

LIGA NARODÓW A Z. S. R. R.
Izwiestja 15.VI. oceniają uchwałę Rady Ligi Na

rodów w sprawie mniejszości narodowych, jako san
kcjonowanie ucisku narodowościowego. Uchwała ta 
jest zdaniem pisma klęską Niemiec, lecz klęska ta  nie 
zdejmuje z porządku dziennego zagadnienia mniej
szościowego w Europie powojennej.

Izwiestja 9.VI oświadczają, iż obłudna dyskusja 
w sprawie mniejszości w radzie Ligi Narodów zrywa 
ponownie zasłonę z nieszczerych intencyj państw im
perialistycznych i ponawia przypomnienia o istnie

niu mniejszościowego zagadnienia na porządku dzien
nym politycznego życia państw kapitałistlcznych. 
Związek sowiecki je st jednem państwem w świecie, 
na którego terytorjum  mniejszości narodowe cieszą 
się pełnią praw narodowościowych.

ANGLJA A Z. S. R. R.
Izwiestja 15.VI, omawiając doniesienia prasy 

amerykańskiej o zamierzonym przez Mac Donalda 
odroczeniu nawiązania stosunków z ZSRR do spotka
nia z Hooverem, oświadczają, iż nowe stanowisko 
Mac Donalda w „zagadnieniu rosyjskiem" sprzeczne 
je st z poprzednim stanowiskiem tego polityka angiel
skiego. Podczas kam panji przedwyborczej Mac Do
nald przyjął zobowiązanie natychmiastowego i bezwa
runkowego wznowienia stosunków dyplomatycznych 
z ZSRR, obecnie zaś unika decyzji w tej kwestji. Pis
mo podkreśla z uznaniem stanowisko Lloyd George‘a, 
który jest bezwzględnym zwolennikiem wznowienia 
stosunków z ZSRR.

Prawda l j . VI  oświadcza, iż rząd Mac Donalda 
nie zdecyduje się nigdy na unicestwienie wpływów 
byłych urzędników konserwatywnego rządu w dyplo
macji angielskiej, wobec czego nie należy oczekiwać 
jakiejkolwiek decydującej zmiany w stosunku Anglji 
do ZSRR.

CHINY A ZSRR.
Izwiestja 15.VI zaprzeczają doniesieniom prasy 

londyńskiej o przekroczeniu granic Mongolji i Mand- 
żurji przez arm ję czerwoną, oceniając doniesienia te 
jako „kolejną prowokację przeciwsowiecką".

Raboczaja Moskwa 15.VI oświadcza, iż nawet 
prasa angielska zmuszona jest uznać, że rewizja w 
konsulacie ZSRR w Charbinie nie wykryła żadnych 
kompromitujących sowieckie państwo dowodów wy
wrotowej akcji komunistycznej na terytorjum  Chin 
oraz, że wszystkie ogłoszone w prasie chińskiej i bia- 
łogwardyjskiej rzekome dowody prowadzenia tej ak
cji stanowią niezręczne falsyfikaty.

Izwiestja 11.VI. ogłaszają wywiad korespon
denta „Tass" z chińskim ministrem spraw zagranicz
nych Waj-Czżen-Tinem. M inister oświadczył, iż rząd 
nankiński nie wydawał rozkazu przeprowadzenia re
wizji w konsulacie sowieckim w Charbinie. Wydany 
był rozkaz tępienia akcji komunistycznej. Rozkaz ten \  
spowodować mógł rewizję. Rząd nankiński zażądał z 
Mtikdenu wyjaśnień w tej sprawie. W stosunkach 
chińsko-sowieckich powstało naprężenie, które może 
być złagodzone. W komentarzu do tego oświadczenia 
pismo oświadcza, iż deklaracja chińskiego m inistra o 
braku bezpośredniego związku między rewizją char- 
bińską a akcją władz nankińskich spotka się z uzna
niem sowieckiego społeczeństwa. Rząd nankiński po
winien przywrócić konsulatowi ZSRR ŵ Carbinie 
pełnię praw i uniemożliwić powtórzenie tego rodzaju 
wydarzeń na przyszłość.

Izwiestja 13.VI donoszą o „oburżających rewi
zjach", przeprowadzonych przez władze chińskie w 
kilku szkołach sowieckich w obrębie kolei wschodnio- 
chińskiej. Kilku nauczycieli tych szkół aresztowano-
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